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Předmluva

Pracovní právo je oblastí práva, kterou potkáváme každý den. Mohli bychom s

jistotou říci, že je to jedna z mála oblastí, která potká každého z nás. Ať je to student,

žena na rodičovské dovolené, senior nebo zaměstnanec pracující na plný úvazek, jedno

tyto různé skupiny lidí mají společné, a to je smlouva, která založí jejich

pracovněprávní vztah, smlouva, která upraví jejich práva a povinnosti. Tato práce, která

se dostává čtenářům, je primárně zaměřena na vznik základních pracovněprávních

vztahů, jelikož právě úprava pracovních podmínek je alfou a omegou. Dobře

koncipovaná pracovní smlouva, znalost práv a povinností zaměstnance, potažmo práv a

povinností zaměstnavatele, může předejít v budoucnu nejasnostem a konfliktům.

V čele pracovního práva stojí zákoník práce, jako norma obsahující v sobě téměř

veškeré instituty pracovního práva. Zákoník práce prodělal v loňském roce řadu

významných změn a s účinností od 1. ledna 2012 tyto změny zasáhly do životů

nemalého počtu zaměstnanců, zaměstnavatelů a odborné veřejnosti. Jelikož mám velmi

blízký vztah k pracovnímu právu a velmi často stojím na straně zaměstnavatelů při

řešení svízelných otázek, rozhodla jsem se ze široké materie institutů pracovního práva

popsat vznik základních pracovněprávních vztahů, tedy pracovního poměru a dohod o

pracích konaných mimo pracovní poměr s ohledem na ustálenou rozhodovací činnost

soudů a z pohledu praktického života. Nutno zmínit, že rozsáhlá změna zákoníku práce

má svou oporu v rozhodovací činnosti ÚS ČR, a to konkrétně nálezu pléna ÚS 82/06 ze

dne 12. 3. 2008.

Při mém dvouletém studijním pobytu na Právnické fakultě Univerzity v Pasově jsem

měla přístup k německým studijním materiálům, a proto jsem se pokusila ve své práci

přinést poznatky právní úpravy v SRN a porovnat obě tyto právní úpravy a zároveň se

zamyslet nad možností dalšího vývoje pracovního práva s ohledem na blížící se

účinnost nového občanského zákoníku.

Rigorózní práce je systematicky členěna na tři hlavní části. První část je věnována

právní úpravě v ČR. Druhá část popisuje vznik pracovního poměru v SRN. V části třetí

jsou pak obě právní úpravy porovnány. Dlužno poznamenat, že v německé části je

snahou vysvětlit problematiku vzniku pracovního poměru tak, aby byla srozumitelná i

pro ty čtenáře, kteří se nikdy s německou úpravou neměli možnost setkat a zároveň
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neznají a neovládají německý jazyk. Terminologie německého práva je překládána co

nejpřesněji, aby čtenář měl možnost zaznamenat i tyto jazykové nuance.

Část popisující právní úpravu vzniku základních pracovněprávních vztahů v České

republice je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola přibližuje čtenáři historický vývoj

pracovního práva, umístění pracovního práva v právním systému a podává stručný

přehled pramenů pracovních společně s rozsahem jeho působnosti. Kapitola druhá je

zaměřena na definici a dělení pracovněprávních vztahů. Třetí kapitola plynule navazuje

a zaměřuje se již pouze na základní pracovněprávní vztahy. Obecně je zde hovořeno o

pracovním poměru a dohodách o pracích konaných mimo pracovní poměr. Centrální

část české úpravy je věnována vzniku pracovního poměru a dohodám o pracích

konaných mimo pracovní poměr. Jedná se zde o popis procesního postupu vzniku

pracovněprávních vztahů, a to od jednání před vznikem pracovního poměru, skutečností

vedoucích k samotnému vzniku pracovního poměru, jakožto i hmotněprávní zachycení

jednotlivých institutů. Závěr české části tvoří nástin právního vývoje s ohledem na

změny soukromého práva, které nás čekají od 1. ledna 2014.

Část zachycující německou právní úpravu vzniku pracovněprávních vztahů je

koncepčně rozdělena do čtyř kapitol. Z velké části se systematika jednotlivých kapitol

snaží přiblížit dělení a postupu zvoleným v úpravě české, avšak s ohledem na

terminologii a teorii vzniku pracovního poměru zachycenou v učebních textech.

Cílem části třetí je komparace obou právních úprav. Zde je snahou poukázat na

nejdůležitější rozdíly a stručně zhodnotit klady a zápory jednotlivých dotčených

ustanovení v pracovněprávních předpisech.
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1 PRACOVNÍ PRÁVO ČESKÉ REPUBLIKY

1.1 Pojetí pracovního práva a jeho zařazení v systému práva

1.1.1 Přehled historického vývoje pracovního práva

Pracovní právo je právním odvětvím, které ve srovnání s jinými odvětvími platného

práva existuje poměrně krátkou dobu. Přesto zárodky upravující oblast výkonu práce lze

nalézt již ve starověkém Římě, kdy z této doby je znám institut římského práva

„lacatioconducatiooperarum“, tedy smlouva námezdní či pracovní.1

Písemné zachycení základů pracovního práva na našem území datujeme kolem roku

1300, když tehdejší panovník Václav II. zavdal podnět ke vzniku horního zákoníku a za

jeho vlády pak skutečně vznikl známý „Ius regalemontanorum“.2

Nemalý význam připadl stále většímu počtu rozvíjejících se českých měst, ve

kterých postupem času probíhal rozvoj řemeslné výroby a s tím spojené sdružení

řemeslných oborů. Řemeslné obory, také známé pod označením cechy, plnily zejména

ochrannou funkci nad řemeslnými živnostmi. Řemeslnou výrobu bylo zapotřebí určitým

způsobem řídit a regulovat. Prostřednictvím psaných pravidel tak vznikaly cechovní

řády, které upravovaly otázky související s provozováním řemesla, podmínkami výkonu

práce, odměňováním či pracovní dobou.3 Vedle cechovních řádů a tedy rozvoje

1Locatioconductiooperarum byla smlouva, kterou locator (pracovník) pronajímal za mzdu (pensio) svoji
osobu a svoji pracovní sílu objednateli. Objednatel či zaměstnavatel (conductor) měl povinnost lacatorovi
zaplatit předem dohodnutou mzdu (pensio), a to i za situace, kdy conductor práci lokátora ze své strany
nepřijal či ji dokonce odmítl, anebo také, pokud lovator nemohl započít s prací z důvodu překážky ze
strany conductora. Locator na druhé straně nesl povinnost předem dohodnutou práci plnit osobně. Jelikož
se jednalo o smlouvu, která byla aplikovatelná pouze na nesvobodné práce (operaeilliberales), předmětem
mohla být pouze práce manuální či manuální služby. (více K. Rebbo, P. Blaho Římské právo. Bratislava:
Trnava, 2003, s. 374 an.)
Srov. M. Bartošek Dějiny římského práva. Praha: Academia, 1995)
2 Ius regalemontanorum (Právo horního regálu) byl nejvýznamnějším dokladem zákonodárné činnosti
panovníka (1300 až 1305), který upravoval otázky související s exploatací nerostného bohatství a otázky
spojené s institucí panovníka horního regálu. Horní zákoník je také důkazem, jaký vliv mělo římské a
kanonické právo při jeho tvorbě, jelikož zde nalezneme značný projev recepce těchto práv. „Autorem
zákoníku je italský právník Gozzius z Orvieta. Latinsky psaný zákoník vychází z nových ekonomických
vztahů, které se vytvářely při důlním podnikání, kde pracující – horníci – vystupovali jako námezdní
dělníci, prodávající svou pracovní sílu podnikateli. Zákoník má řadu předpisů o bezpečnosti práce
v dolech, o větrání, osvětlení, odvodňování, předpisy o délce pracovní doby (ve 14. Století šestihodinové,
v 16. Století se zavádí mzda úkolová), o výplatě mezd apod. Současně však obsahuje i první předpisy
protikoaliční: zákaz organizování dělníků, pravidla o přijímání kovářů do práce apod.“ (K. Malý a kol.
Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha: Linde Praha a.s., 2004, s. 111)
3 Více J. Kotrous. Ke kořenům pracovního práva. Aplikované právo, 2/2004, s. 44.
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řemeslných činností ve větších městech bylo zapotřebí regulovat i postupně se

rozvíjející vztahy na českém venkově. Docházelo tak k ucelení pravidel využívání

námezdní síly venkovského služebnictva a čeledínů prostřednictvím čeledních smluv

mezi vrchností a čeledí s časově ohraničeným úsekem. Tyto smlouvy obsahovaly

podmínku, která se týkala odměny za práci. Nárok na výplatu mělo služebnictvo po

skončení celého smluveného období. Čelední smlouvy byly postupně nahrazovány


[…]

takové ustanovení, které bude nejvíce
odpovídat tomu, co by bývalo bylo sjednáno,
kdyby se na tuto věc pamatovalo již od začátku.

(2) Ostatní práva a povinnosti smluvních stran se

řídí českým zákoníkem práce, ostatními
obecně závaznými právními předpisy a
vnitřními předpisy, které budou vydány
zaměstnavatelem.

(3) Tato smlouva je uzavřena ve dvou

vyhotoveních v německo-českém znění. Každá
strana obdrží jedno vyhotovení. Pokud by došlo
k rozporu mezi jazykovými verzemi, je česká
verze rozhodující.

voraussichtliche Dauer unverzüglich mitzuteilen.

(2) Der Arbeitnehmer erklärt, dass er rechtmäßig

über die Verarbeitung seiner persönlichen
Angaben gemäß den betreffenden
Rechtsvorschriften informiert wurde. Der
Arbeitnehmer erteilt dem Arbeitgeber eine
Zustimmung mit der Verarbeitung seiner
persönlichen Angaben, und zwar zwecks der
Erfüllung seiner gesetzlichen Pflichten und
der Personalleitung. Die persönlichen
Angaben, die für die Erfüllung der
gesetzlichen Pflichten des Arbeitgebers
notwendig sind, verpflichtet sich der
Arbeitnehmer dem Arbeitgeber im
notwendigen Umfang zu gewähren und deren
eventuelle Änderungen zu melden. Der
Arbeitnehmer erteilt die Zustimmung mit der
Verarbeitung seiner persönlichen Angaben für
die Zeit der Dauer seines Arbeitsverhältnisses
und nach dessen Beendigung für die
notwendige Zeit zum Zweck deren
Verarbeitung oder zur Sicherung der Erfüllung
der gesetzlichen Pflichten des Arbeitgebers.

§ 10
Schlussbestimmungen

(1) Falls einzelne Bestimmungen dieses

Vertrages unwirksam oder undurchführbar
sein sollten oder dieser Vertrag Lücken
enthält, wird dadurch die Wirksamkeit der
übrigen Bestimmungen nicht berührt.
Anstelle einer unwirksamen oder
undurchführbaren Bestimmung ist diejenige
wirksame Bestimmung zu vereinbaren,
welche dem Sinn und Zweck dieses
Vertrages möglichst entspricht. Im Falle von
Lücken ist diejenige Bestimmung zu
vereinbaren, die dem entspricht, was nach
Sinn und Zweck dieses Vertrages vereinbart
worden wäre, hätte man die Angelegenheit
von vornherein bedacht.

(2) Die sonstigen Rechte und Pflichten der

Vertragsparteien richten sich nach dem
tschechischen Arbeitsgesetzbuch, anderen
allgemein verbindlichen Rechtsvorschriften
und internen Vorschriften, die von dem
Arbeitgeber herausgegeben werden.

(3) Dieser Vertrag ist in zwei Exemplaren in

deutscher-tschechischen Wortlaut
ausgefertigt. Jede Partei erhält eine
Ausfertigung. Sollte ein Widerspruch
zwischen beiden Sprachversionen auftreten,
ist die tschechische Sprachversion
maßgebend.

(4) Tato smlouva vstupuje v platnost dnem jejího
podpisu oběma smluvními stranami a účinnou
se stává ke sjednanému dni nástupu do práce.

.................., dne/ am ………...

_______________________
Zaměstnavatel/ Arbeitgeber

_______________________
Zaměstnanec/ Arbeitnehmer

(4) Dieser Vertrag tritt an dem Tag seiner
Unterschrift durch beiden Vertragsparteien in
Gültigkeit und wird ab dem vereinbarten Tag
des Arbeitsantritts wirksam.
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Abstrakt

Cílem tohoto textu je podat analýzu o obsahu rigorózní práce. Tématem rigorózní práce je

vznik základních pracovněprávních vztahů a jeho porovnání s německou právní úpravou. Práce

je tak rozdělena na tři části. První část se detailně zaměřuje na vznik základních

pracovněprávních vztahů podle platného českého práva. Druhá část popisuje vznik pracovních

vztahů dle platného práva Spolkové republiky Německa. Třetí část pak obě právní úpravy

porovnává.

První část je nejrozsáhlejší. Obecně popisuje historický vývoj pracovního práva, jeho

pramenů, jakož i zařazení do právního řádu ČR. Dále jsou definovány pracovněprávní vztahy,

základní pracovněprávní vztahy a vznik pracovněprávních vztahů. Závěrem se autor snaží

nastínit budoucí vývoj soukromého práva s ohledem na blížící se účinnost nového občanského

zákoníku.

Část druhá zachycující německou úpravu koncepčně navazuje na část předchozí. Autor

dodržel terminologii německého pracovního práva a popis vzniku pracovních vztahů podle

německých učebních textů.

Část třetí je obsahově nejkratší a porovnává jednotlivé shody a rozdíly české a německé

právní úpravy.
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Abstract

This text aims to provide an analysis of the content of the rigorous thesis. The thesis

deals with the topic of commencement of basic labour relations and its comparison with

the German legal arrangement. Therefore it is divided into three parts. The first part

closely focuses on the commencement of basic labour relations according to the Czech

law in force. The second part describes the commencement of labour relations

according to the law in force of the Federal Republic of Germany. The third part

compares and contrasts both legal arrangements.

The first part is the most extensive. It describes the historical development of labour

law in general, its sources as well as its incorporation into the legal system of the Czech

Republic. Furthermore, it defines labour relations, basic labour relations and

commencement of labour relations. Finally, the author endeavours to adumbrate the

future development of private law with respect to the imminent coming into force of the

new civil code.

The second part, which describes the German legal arrangement, conceptually

follows the previous part. The author adheres to the terminology of German labour law

and to the description of commencement of labour relations according to German

textbooks.

The third part is the shortest and it compares and contrasts the similarities and

differences between the Czech and German legal arrangements.
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