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„Vznik základních pracovněprávních vztahů –

komparace české a německé právní úpravy“

Předložená práce o rozsahu 113 stran textu je systematicky rozdělena do

předmluvy, tří hlavních částí, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Ten je jako

resumé přeložen do němčiny a angličtiny. Práce obsahuje též přílohy vztahující se k

tématu.

Autorka se v 1.části v širších souvislostech zaměřuje na rozbor vzniku základních

pracovněprávních vztahů v ČR, 2.část je věnována vzniku pracovního poměru v SRN.

Ve 3.části autorka provádí komparaci obou právních úprav.

V závěru autorka upozorňuje na rozdíly ve zkoumaných úpravách. Konstatuje

např., že německá právní úprava „je důkladněji zaměřená na jednání, které předchází

vzniku pracovněprávních vztahů, jednání, které vede k uzavření pracovní smlouvy“.

Zcela závěrem autorka uvádí, že „není lehkým úkolem zhodnotit, která úprava je

optimálnější. Nelze ani s jistotou říci, zda by bylo vhodné některé instituty

z německého práva převést. Nicméně nikdy „nebude na škodu“ porovnat i jiné právní

úpravy a najít v nich inspiraci při tvorbě domácích zákonů“. S tímto názorem lze jistě

souhlasit.

Systematické členění textu je v zásadě vhodné, práce je přehledná. Autorka

vychází z odborné literatury české i německé, kterou uvádí v seznamu použité

literatury, v textu s ní dobře pracuje a odkazuje na ni. Seznam použité literatury

obsahuje pouze seznam knih a časopisů, nikoli názvy článků, ačkoli na ně autorka

rovněž odkazuje a v poznámkách pod čarou je uvádí. Práce má dosti bohatý

poznámkový aparát.

Zvolené téma je zajímavé a aktuální. Z úrovně textu je zřejmé, že autorka

přistoupila k jeho zpracování se zájmem i náležitými znalostmi. Zároveň je však

nutno konstatovat, že se nevyvarovala dílčích chyb a nepřesností, převážně

formálního, někdy i věcného rázu.

Např. minimální mzdu neupravuje zákon, ale nařízení vlády (str. 18).

Problematické je dělení individuálních pracovněprávních vztahů na základní a vedlejší

(str. 26). Nepříliš zdařilá je 5.kapitola první části věnovaná vztahu nového

občanského zákoníku k pracovnímu právu. Autorka se zaměřila pouze na některé dílčí

otázky. Připomínám, že v roce 2000 nebyla zahájena rozsáhlá rekodifikace

soukromého práva, ale její příprava. Autorka neuvádí číslo, pod kterým je nový

občanský zákoník publikován ve Sbírce zákonů. Chybné je tvrzení, že „beze změny

zůstává možnost uzavírat pracovní smlouvy s mladistvými, pouze pokud dosáhnou 15

let věku a zároveň budou mít ukončenou povinnou školní docházku“. Zde dochází

ke změně, právní úprava platná před 1.1.2014 byla jiná (str. 75). Ust.

§ 5 zákoníku práce nevymezuje nelegální práci, ani nestanoví zpřísnění postihů za její

využívání (str. 27). Ust. § 70 neobsahuje odst. 5 a kromě toho neupravuje skončení

dohody o pracovní činnosti (str.73). Na str. 29 autorka místo pojmu „výdělečná

činnost“ uvádí „vedlejší činnost“.

Autorčino vyjadřování je někdy dosti neobratné – např. název subkapitoly 1.1.3

Umístění pracovního práva v právním systému ČR (str. 15). Dále na téže straně je

uvedeno „současná samostatnost pracovního práva zachycená v ust. § 4 zákoníku

práce“. Str. 59 – „Zaměstnanci, se kterými zaměstnavatel uzavřel pracovní poměr na

dobu určitou pobírají zvláštní ochranu“. Některé nepřesnosti bylo jistě možné

odstranit při pečlivější závěrečné korektuře textu, autorka patrně nevěnovala úpravě

textu dostatečnou pozornost.

Pozitivně lze hodnotit práci autorky s příslušnou soudní judikaturou a s odbornou

literaturou českou i německou. Autorka prokázala dobrou znalost německé právní

úpravy vzniku pracovního poměru, vhodně využila svého studijního pobytu na

Universitě v Pasově.

Přes výše uvedené nedostatky je možné dospět k závěru, že předložená práce

splňuje požadavky kladené na rigorózní práce Rigorózním řádem Právnické fakulty

UK a proto ji doporučuji k obhajobě.
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